§ 16. L. 5, pr. D. si tabula testam. nullæ extab. — 9. Supr. quib. mod. jus patr. potest. — 10. Add. § 7, in fin. infr. b. t. — 11. L. 5, § 2, D. de suis et legit. — 12. L. 24, in pr. D. de legit. hered. — 29. L. 11, D. de jure delib. — 14. L. 14, D. de leg. hered. — 30. § 2 ult. supr. de legit. adiut. tut. — 15. L. 8, D. de reg. jur. — 31. Inst. Gaii, I, 158. — 32. L. 1, § 1, D. de honor. posses. contra tab. — 33. L. 1, § 1, D. de curat. furios. — 15. L. ult. D. 5, in pr. C. ad Julian. majest. — 16. L. 2, § 1, D. de suis et legit. — 17. § 2 ult. infr. b. t. N. 118, c. 1, add. L. 2, § 2, D. de excus. — 18. Inst. Gaii, II, 7, § 8. — 19. L. ult. in fin. D. de condit. insti. — 20. L. 1, § 8, D. de honor. posses. contra tab. — 35. L. 4, D. si tab. testam. nullæ extab. — 36. L. 1, § 4, D. de adopt. — 37. L. 1, C. de incest. et mutu. nupt. — 38. L. 26, D. de adopt. — 39. § 2, supr. de adopt. — 40. L. ult. in fin. C. de deue. — 41. L. 9, C. de suis et legit.

mus, paulo minuendam esse existimaverunt; ut minus tertiam partem acciperent, quam mater eorum vel avia fuerat acceptura, vel pater eorum vel avis paternus sive maternus, quando femina mortua sit cuius de hereditate agitur: iisque, licet soli sint, adeuntibus adgnatos minime vocabant. Et quemadmodum lex duodecim tabularum filio mortuo nepotes vel neptes, pronepotes vel praeponentes in locum patris sui⁴² ad successionem avi vocat, ita et principalis dispositio, in locum matris sue vel aviae, eos cum jam designata pars tertia deminutio vocat. — § 16. Sed nos, cum adhuc dubitatio manebat inter adgnatos et memoratos nepotes, quartam partem substantia defuncti adgnatis sibi vindicantibus ex eiusdem constitutionis auctoritate, memorata quidem constitutionem a nostro codice segregavimus, neque inseri eam ex Theodosiano codice in eo concessimus. Nostra⁴³ autem constitutione promulgata, toti juri ejus derogatum est; et sanximus, talibus nepotibus ex filia vel proternotibus ex nepte et deinceps superstitibus, adgnatos nullam par em mortui successionis sibi vindicare: ne hi qui ex transversa linea veniunt, potiores iis habeantur qui recte jure descendunt. Quam constitutionem nostram obtinere, secundum sui vigorem et tempora, et nunc sancimus: ita tamen ut, quemadmodum inter filios et nepotes ex filio antiquitas statuit⁴⁴ non in capita sed in stirpes dividi hereditatem, similiter nos inter filios et nepotes ex filia distributionem fieri jubemus, vel inter omnes nepotes et neptes et alias deinceps personas; ut utraque progenies matris sue vel patris, aviae vel avi portionem sine una deminutio consequatur; ut si forte unus vel duo ex una parte, ex altera tres aut quatuor extent, unus aut duo dimidiam, alteri tres aut quatuor alteram dimidiam hereditatis habeant.